הסיכונים הטמונים בארגון פשיעה שפורטו בפסק הדין – טעם עצמאי להפלתו?; 4. הסיכון הייחודי לארגון פשיעה; 5. ההגדרה שבסעיף 1 לחוק מאבק בארגוני פשיעה – פרשנות תכליתית ולשונית. ג. פרשת ימיני; 1. סיוע במחדל לעברה מחדלית; 2. חומרת העברה של הפקרה לאחר פגיעה – פאניקה מוסרית. אפילו; 1. פרשת טל מור; 2. חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 101), התשע"ב-2011.

* הקתדרה למשפט פלילי ע"ש השופט בזיל וונש, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. תודות לעוזרת המחקר שלי גליה דאור, שעזרתה, מסירותה והערותיה שיפרו מאוד רשימה זו.
כל אתרי האינטרנט המאזכרים להלן נצפו לאחרונה באפריל 2012.

בפרשת ימיני⁷ בחר בית המשפט העליון ללכת בעקבות פרשת ויצמן⁸ ולהרשיע נוסע ברכב כמסייע לעברה של הפקרה לאחר פגיעה ("פגע וברח")⁹ אף שהיה ער לביקורת שנמתחה בזמנו על פרשת ויצמן.¹⁰ הטלת אחריות על הנוסע ששתק כמסייע לעברת הפקרה היא – כך אטען, על סמך נימוקים שונים מאלה שהושמעו בספרות המשפטית

- 1 דנ"פ 7383/08 אונגרפלד נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 11.7.2011) (להלן – עניין אונגרפלד).
- 2 סעיף 288 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 864.
- 3 ע"פ 6785/09 זוארץ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 2.2.2011) (להלן – עניין זוארץ).
- 4 חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג-2003, ס"ח 1894.
- 5 ראו למשל: בועז סנג'רו, "תיקון 39 לחוק העונשין במבחן סבלנותן של רשויות האכיפה – חוק מאבק בארגוני פשיעה", מגמות בפלילים – עשור לתיקון 39 (אלי לדרמן, שי לביא וקרן שפירא-אטינגר – עורכים, תשע"א) 91; איתי פרוסט, על "חוק המאבק בארגוני הפשיעה" – קווים פרשניים ראשוניים לחוק (תשס"ט) [אפשר לצפות במסמך באתר נבו]; שחר אלדר, כלי אדם: שימוש בבני אדם לביצוע עבירות והנהגת ארגוני פשיעה (תשס"ט) בעמ' 109-105; גדי אשד, "הפשיעה המאורגנת בישראל ובעולם – מגמות ותהליכים", המשפט יא (תשס"ז) 499, בעמ' 513-514.
- 6 לביקורת נוספת על האפיון הרחב של ארגון פשיעה בפרשת זוארץ ראו: שחר אלדר, "על היקפו של המונח 'ארגון פשיעה' בחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003", משפטים מב(1) (תשע"ב) 183, בעמ' 230-235.
- 7 ע"פ 2247/10 ימיני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.1.2011) (להלן – עניין ימיני).
- 8 רע"פ 3626/01 ויצמן נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(3) 187 (להלן – עניין ויצמן).
- 9 סעיף 64א לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א-1961, ס"ח 352.
- 10 ראו: מרדכי קרמניצר וליאת לבנון-מורג, "על הצורך במקור חובה לשם כינון העבירה של סיוע במחדל", עלי משפט ד (תשס"ה) 175.

ושפורטו בפסק הדין – הרחבה שאינה מוצדקת של דיני הסיוע לדבר עברה. כן בחר בית המשפט העליון בפרשת ימיני במכוון להעלות בצורה משמעותית את רף הענישה בעברת ההפקרה לאחר פגיעה לרבות עונשו של נוסע ברכב שהורשע כמסייע להפקרה.

כל השופטים השתמשו ברטוריקה חוקתית, השאובה מחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו,¹⁶ בהדגישם את החשיבות המרכזית שיש לייחס לחופש הביטוי. אף שהעברה של העלבת עובד ציבור נחקקה קודם לחקיקתו של חוק

11 ת"פ (מחוזי מר') 2892-07/10 מדינת ישראל נ' מור (פורסם בנוב, 23.10.2011) (להלן – עניין מור).

12 חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 101), תשע"ב-2011, ס"ח 2319.

13 לעיל, הערה 1.

14 לעיל, הערה 2. להלן נוסח העברה: "המעליב בתנועות, במלים או במעשים, עובד ציבור, או דיין או פקיד של בית דין דתי או חבר וועדת חקירה לפי חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, כשהם ממלאים תפקידם או בנוגע למילוי תפקידם, דינו – מאסר ששה חדשים".

15 עניין אונגרפלד (לעיל, הערה 1) בפסקה 1 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

16 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 90.

24 שם, בפסקאות 29-31 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

25 שם, בפסקה 34 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

26 שם, בפסקאות 39-40 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

27 שם, בפסקה 29 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

28 שם, בפסקה 26 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

29 ראו: סעיף 14 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, ס"ח 240.

30 עמדה זו הובעה בהרחבה על ידי השופטת פרוקצ'יה בפסק הדין מושא הדיון הנוסף (רע"פ 2660/05 אונגרפלד נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 13.8.2008), בפסקאות 50-53 לפסק

42 בזמן הכנתה של רשימה זו לפרסום התפרסם פסק הדין בע"א 751/10 פלוני נ' דיין-אורבך (פורסם בנבו, 8.2.2012), שדחה את תביעת הדיבה נגד אילנה דיין על פרסום תחקיר במסגרת התכנית "עובדה". פסק הדין מחזק, ואף מרחיב, את ההגנה על חופש העיתונות – גם במחיר של פגיעה בשם הטוב.

43 הצעת חוק העונשין (תיקון – ביטול העבירה על העלבת עובד ציבור), תשע"א-2011. [ניתן לצפייה באתר: www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/3190.rtf]. הצעת החוק הוגשה לראשונה לכנסת החמש-עשרה ביום 19.5.2006, הוחזרה והונחה גם בכנסת השש-עשרה

יש ערך רב לביקורת על השלטון לסוגיו... לא ייתכן שפרסום שלא נועד להעליב אלא נעשה מתוך כוונה להצביע על ליקוי ולהביא לתיקונו, אף אם בפועל פגע בעובד, עדיין נושא עימו אחריות פלילית לעברה".

58 ע"פ 53/54 אש"ד, מרכז זמני לתחבורה נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל, פ"ד ח 785.
59 עברת התקלה הציבורית הוגדרה בס' 198 לחוק העונשין, ובוטלה במסגרת חוק העונשין (תיקון מס' 100), תשס"ח-2008, ס"ח 2176.
60 לפסילה חוקתית של איסורים פליליים שאינם מוגדרים דיים בארצות הברית ראו: *Papachristou v. City of Jacksonville*, 405 U.S. 156 (1972); *City of Chicago v. Jesus Morales*, 527 U.S. 41 (1999).
61 ראו למשל: בועז סנג'רו, "פרשנות מרחיבה בפלילים!?", *עלי משפט* ג(1) (תשס"ג) 165;
62 עניין זוארץ (לעיל, הערה 3) בפסקה 44 לפסק דינו של השופט לוי.

72 שם, בפסקה 66 לפסק דינו של השופט לוי.

73 שם, שם.

74 השופטת ארבל והשופט הנדל היו השופטים הנוספים בדיון.

75 שם, בפסקה 2 לפסק דינו של השופט הנדל.

76 אלדר (לעיל, הערה 6) בעמ' 232-233.

77 עניין זוארץ (לעיל, הערה 3) בפסקה 44 לפסק דינו של השופט לוי. ברוח זו ראו: דברי ההסבר להצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ב-2002, ה"ח 3155. להלן חלק מדברי ההסבר להצעה: "הצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ב-2002, באה להתמודד במישור החקיקתי עם התופעות של פשיעה מאורגנת ועם המבנה של ארגוני פשיעה, הגורם לעתים קרובות קושי בהוכחת הקשר בין ראשיהם ומוביליהם של ארגונים מסוג זה לבין ביצוען של עבירות שנעברו על-ידי אחרים". כן ראו: תפ"ח (מחוזי ת"א) 1226/04 מדינת ישראל נ' שורפי (פורסם בנבו, 20.4.2005).

78 דנ"פ 1294/96 משולם נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(5) 1, בפסקאות 7-2 לפסק דינו של השופט חשין.

79 האחריות הסולידרית של הקושרים בוטלה במסגרת חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד-1994, ס"ח 1481. סעיף 499(ב) לחוק, אשר הוסף בתיקון האמור, קובע כי אחריות לעברות מטרת הקשר תוטל מכוח דיני השותפות.

80 כוונתי למעצרו המתקשר של גואל רצון, ראו: יניב קובוביץ, "הותר לפרסום: גואל רצון נעצר בחשד לאינוס והחזקה בתנאי עבדות", הארץ (14.01.2010) [ניתן לצפייה באתר:

ברוח זו ראו: קרמניצר ולבנון (לעיל, הערה 132) בעמ' 404, הטוענים כי "...מן הראוי היה [...] לשמר את דרישת האפיון המשמעותי של תרומה בפועל, כפי שנקבעה בפסיקה ביחס להוראת החוק שקדמה לתיקון 39, והיתה זהה בנוסחה לנוסח העכשווי. זו גם העמדה המקובלת במרבית שיטות המשפט, ואין כל אינדיקציה לכוונה (שבאמת לא היתה) לשנות דרישה זו במסגרת התיקון".

134 מרים גור-אריה, "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992", משפטים כד (תשנ"ד) 9, בעמ' 47-49.

135 עניין ימיני (לעיל, הערה 7) בפסקה 37 לפסק דינו של השופט עמית.

136 ס' 262 לחוק העונשין. להלן נוסח הסעיף: "מי שידע כי פלוני זומם לעשות מעשה פשע ולא נקט כל האמצעים הסבירים למנוע את עשייתו או את השלמתו, דינו – מאסר שנתיים".

137 קרמניצר ולבנון-מורג (לעיל, הערה 10) בעמ' 202.

140 העונש הצפוי בגין הפרת החובה במשפט הגרמני ובמשפט האוסטרי הוא שנת מאסר. ראו: STRAFGESETZBUCH [STGB] [PENAL CODE], Nov.13, 1998, BUNDESGESETZBLATT [BGBl.] 3322, as amended, § 323C (Ger.); STRAFGESETZBUCH (STGB) (PENAL CODE), BUNDESGESETZBLATT [BGBl.] No.60/1974, as amended, § 95 (Austria).

141 סעיף 4 לחוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח-1998, ס"ח 1670.

הוא שישה חודשי מאסר.¹⁴² עונש חמור יותר, של עד שתי שנות מאסר, צפוי לכל מי שיוודע כי אחר זומם לבצע פשע ונמנע מלדווח עליו – עברה על סעיף 262 לחוק העונשין.¹⁴³ אולם כשמדובר בפשע חמור כדוגמת רצח, הפער העונשי בין העונש הצפוי לפשע עצמו לבין העונש הצפוי לכל מי שלא מנע אותו, הוא ניכר.

בדומה לפרשת ימיני, גם בפרשת מור בחר בית המשפט, במוצהר, להמשיך ב"מגמה של ההחמרה בעונשיהם של עבריינים כאלה והעלאת רף הענישה",¹⁸⁰ והוא גזר על מור שתים-עשרה שנות מאסר בפועל, פסילה מהחזקת רישיון נהיגה או מקבלתו למשך עשרים שנה, וכן עשרים וארבעה חודשי מאסר על תנאי.

2. חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 101), התשע"ב-2011¹⁸¹

מגמת ההחמרה באה לידי ביטוי בחוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 101),¹⁸² שנחקק ביום 7 בנובמבר 2011. החוק קובע מדרג של עונשים. המדרג הנמוך ביותר מיועד למקרים של רשלנות שבהם המעורב בתאונה לא ידע כי אדם נפגע בתאונה אף "שהיה עליו לדעת", שאז העונש הצפוי הוא שלוש שנות מאסר.¹⁸³ העונש של שלוש שנות מאסר